bantiæ, amboque improles extinti. Vnde Ordinum Brabantiaæ suffragiis devolutus est hic Ducatus ad Philippum, cognomine Bonum, Burgundiæ Duce, & superioris Ioannis filium, atque hoc demum pacto ad Burgundos rediit Brabantia, inde ad Austriacos.

*Non tota  
paret Au-  
striacis.*

Hodie non uni Domino tota paret Brabantia. Quædam enim partes, urbesque sub Federatorum Ordinum sunt potestate, quæ aut in federe prisco permanerunt, aut à Federatis armis recuperatae sunt. Ex sunt Berga ad Zonnam, Steenberga, Lilloa arx, Wilhelmi oppidum, Gravia, & anno 1629, magno molimine, in æternam Principis Auriaci laudem, victa Silva Ducis, cum annexa illi Tetrarchia, Campinia, Peelandia, Maselandia, & Ostervico: uti & Traiectum ad Mosam 1633, Breda vero 1637.

*Aer.*

Clemens ubique & salubre Brabantiaæ cœlum, ager planus, & majori ex parte frugum ac fructuum fertilis. Licet enim Campiniæ solum sterilius sit, ob arenas, tamen assiduus agriculturarum cultus & labor, ac crebra stercoratio tam luculenter hunc defecatum supplet, ut egregia messe dominum suum quotannis beat.

*Lovanium.* Lovanium prima & vetustissima urbium Brabantiarum sub Normannica tempora conditum censem Cl. Lipsius, & ab ipso situ lingua nostra sumissæ non men. Est, inquit, in hac urbe ad orientem collis Silva quam **Lo** etiamnum vocant & **Loberg** & **Lobosch**. est & subjecta planities ad flumen quam vetus lingua **Veen** dixit. Ergo Lovanium, sive ut vetus & vera vox, Loven dictum quasi **Lo-veen**, humida planities ista Loæ subjecta. Sita est urbs in ubere admodum solo, ut cum judicio majores eam studiorum atque Musarum sedem delegerint. Habet enim, quod inter alia ejus ornamenta familiam dicit, celeberrimum illud omnium facultatum & artium Athenæum, quod instituit anno à Christo nato 1426 Ioannes I V., dux Brabantiaæ, & perpetuo censu multisque insuper privilegiis à Martino V. P. M. approbatis donavit. Philippus II, Hispaniæ Rex, Brabantiaæ dux, &c. stipendia professoribus auxit & Theologicas lectiones aliquot adjecit. Prodiit hinc Adrianus sextus P. M. ortu Ultrajectinus. Claruerunt hic in Theologia Ruardus Tappart, in utroque jure Gabriel Mudæus, in Medicina & Mathematicis Gemma Frisius. Habet nobilissima templorum, monasteriorum, conventuum ædificia, inter quæ eminent, primaria ædes D. Petro sacra, & Curia. Fuit olim Lovanium Comitatus, et si autem hodie declinasse videatur, primi tamen Brabantiaæ terræ quadrantis caput est, reliquas urbes præcedens, prima enim Principi juramentum præstat, & vicissim ab illo suscipit, primum in negotiis votum habet, præterquam in subsidiariis regis petitionibus, in quibus Antwerpia, cuius propter potentiam plurimum interest, prima sententiam dicit.